
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.45 del 28-01-2021 

N.  137 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE BANDO DI GARA E AVVISO POST-INFORMAZIONE, 

RELATIVO ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO LAVORI PER LA 

REALIZZAZIONE DELLA NUOVA STRUTTURA TEMPORANEA DA ADIBIRE AD 

UFFICI COMUNALI. LIQUIDAZIONE FATTURA RELATIVA A PRIMA FASE DEL 

SERVIZIO - PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA. 

 

 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3^ - Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, e R.U.P. dell’intervento denominato: 

“Emergenza Sisma 2016 - Realizzazione di una nuova struttura prefabbricata temporanea da 

adibire ad uffici comunali, avente caratteristiche adeguate ad una struttura strategica e un 

utilizzo di medio/lungo termine” da ubicarsi nell’area di Protezione Civile sita a Camerino, in 

Loc. Vallicelle, denominata “Vallicelle B” - CUP: E13B19000180002; 

 

PREMESSO che con propria determinazione a contrattare n. 617/Settore 3^ del 02.12.2020 è 

stato stabilito, tra l’altro, quanto segue: 

- indire, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, una procedura aperta per l'affidamento dei 

lavori di “Realizzazione di una nuova struttura prefabbricata temporanea da adibire a sede 

provvisoria degli Uffici comunali, avente caratteristiche adeguate ad una struttura strategica 

e un utilizzo di medio/lungo termine” da realizzarsi nell’area di Protezione Civile sita in 

Località Vallicelle, denominata “Vallicelle B”, come da progetto esecutivo approvato dalla 



  

pag. 2 

 

G.C. con deliberazione n. 186/2020, che prevede lavori a corpo per € 1.758.828,26, di cui € 

33.712,34 per oneri della sicurezza ed € 1.725.115,92 per lavori a base d’asta soggetti a 

ribasso;  

- approvare gli atti e la documentazione di gara, ivi compresi, in particolare, il bando di gara, il 

disciplinare di gara con la relativa modulistica per la partecipazione alla procedura; 

- disporre la pubblicazione del bando di gara ai sensi di legge e secondo quanto previsto dal 

D.M. 02.12.2016, con le seguenti modalità: 

 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI); 

 sul profilo del Committente, nella Sezione “Amministrazione trasparente”; 

 sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti: 

https://www.serviziocontrattipubblici.it/ anche tramite i sistemi informatizzati delle 

regioni ad essa collegati; 

 per estratto su almeno uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno 

uno a maggiore diffusione locale nel luogo dove si eseguono i contratti; 

DATO ATTO che: 

- in riferimento all’indizione della suindicata procedura, si è reso, quindi, necessario 

provvedere alle pubblicazioni previste dalla legge per il bando di gara e, successivamente 

all’esito della gara, per l’avviso post-informazione; 

- a tal fine, si è reso necessario rivolgersi a società specializzata per la gestione delle 

pubblicazioni di bandi e avvisi pubblici di gara, e, pertanto, con nota Prot. n. 160/UTC del 

04.11.2020 è stata consultata, mediante la piattaforma telematica dell’Ente (Gara n. G00034 

dl Portale Appalti), la ditta Lexmedia S.r.l. a Socio Unico, con sede legale in 00158 Roma 

(RM) - Via Ferruccio Zambonini, n 26, CF/P.IVA: 09147251004, operatore economico di 

comprovata esperienza nell’ambito della tipologia dei servizi in oggetto e concessionario 

dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, alla quale è stato chiesto di formulare il proprio 

preventivo per l’esecuzione del servizio di pubblicazione del bando e avviso post 

informazione relativo alla procedura di gara sopra menzionata, nonché la disponibilità ad 

eseguire le relative prestazioni alle condizioni indicate nella medesima richiesta; 

- con nota pervenuta mediante portale appalti il 10/11/2020 ed in pari data acquisita agli atti 

dell’Ente, la ditta LEXMEDIA s.r.l. ha comunicato la propria immediata disponibilità ad 

eseguire il servizio ed ha contestualmente formulato il proprio preventivo n. 6709 del 

09.11.2020, come segue:  

 il corrispettivo offerto per la pubblicazione di bando di gara e avviso post-informazione 

su GURI e n. 2 quotidiani è pari ad € 1.589,87, oltre € 32,00 per n. 2 marche da bollo (e 



  

pag. 3 

 

quindi per un imponibile di € 1.621,87), oltre IVA 22% (su € 1589,87) per € 349,77, e, 

pertanto, per un importo lordo complessivo di € 1.971,64; 

 con la medesima nota l’o.e. ha prodotto l’autodichiarazione attestante il possesso dei 

requisiti, generali e speciali; 

ATTESO che, verificata la sussistenza dei requisiti e ritenuto congruo il corrispettivo offerto, 

con determina n. 548/settore 3^ del 11.11.2020, è stato affidato alla Lexmedia S.r.l. il 

servizio di pubblicazione del bando di gara e dell’avviso post-informazione sulla GURI, 

nonché su un quotidiano a tiratura nazionale ed uno a tiratura locale; relativo alla procedura di 

gara per l’affidamento dei lavori inerenti la “Realizzazione di una nuova struttura prefabbricata 

temporanea da adibire ad uffici comunali, avente caratteristiche adeguate ad una struttura 

strategica e un utilizzo di medio/lungo termine” da ubicarsi nell’area di Protezione Civile sita a 

Camerino, in Loc. Vallicelle, denominata “Vallicelle B”, per un corrispettivo di € 1.589,87, 

oltre IVA 22% per € 349,77, ed € 32,00 per n. 2 marche da bollo e, pertanto, per un importo 

lordo complessivo di € 1.971,64, alle condizioni tutte, previste nello stesso provvedimento 

(CIG: Z3E2F294FA); 

PRESO ATTO che nel preventivo della ditta Lexmedia s.r.l., l’importo dovuto quale 

compenso per la pubblicazione del bando di gara è indicato in maniera distinta da quello dovuto 

per la pubblicazione dell’avviso post-informazione; 

VISTO che la procedura di gara è stata indetta in data 07/12/2020; 

VERIFICATO che il bando di gara è stato pubblicato: 

- in data 07/12/2020 sulla GURI V Serie Speciale – n. 143; 

- in data 11/12/2020, sul quotidiano nazionale “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” e sul 

quotidiano locale “Il Giornale – Centro Sud”; 

VISTA la fattura n. 4626, emessa dalla ditta Lexmedia s.r.l. il 16/12/2020, ed acquisita agli 

atti dell’Ente con Prot. (A) n. 28689 del 28/12/2020, relativa alla parte già eseguita del 

servizio affidato con la determina n. 548/2020-Settore 3^ (pubblicazione del bando di 

gara su GURI, su un quotidiano nazionale ed uno locale), di cui € 803,60 imponibile, oltre 

IVA 22% per € 176,79, ed € 16,00 per n. 1 marca da bollo, e, quindi, per un importo lordo 

complessivo di € 996,39, da versare con Bonifico Bancario sul conto corrente IBAN IT 34 A 

03069 05052 100000006948 della Banca Intesa San Paolo con causale “Bando: Lavori 

“Realizzazione di una nuova struttura prefabbricata temporanea da adibire ad uffici comunali 



  

pag. 4 

 

nell’area di Protezione Civile sita a Camerino, in Loc. Vallicelle, denominata Vallicelle B - Id. 

Ordine d'acquisto: Det. 548 del 11/11/2020; CIG: Z3E2F294FA”; 

VERIFICATO che l’importo della fattura corrisponde al compenso dovuto per le prestazioni 

già eseguite; 

RITENUTO necessario e opportuno procedere al pagamento della prestazione eseguita, con 

riferimento a quanto sopra indicato; 

 

DATO ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione ex artt. 31 e 111, 

comma 2 del D.lgs. 50/2016 è stato individuato nel sottoscritto Ing. Marco Orioli, 

Responsabile del Settore 3°, e che è stata accertata l’assenza di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 

- il CUP dell’intervento è: E13B19000180002 

- il CIG assegnato alla procedura di affidamento in oggetto è il seguente: Z3E2F294FA; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.M. 02.12.2016; 

 Il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

 Il D.L. 189/2016 s.m.i., nonché a normativa speciale emanata a seguito degli 

eventi sismici del 2016, ed in particolare le Ordinanze C.D.P.C. n. 408/2016 e n. 

394/2016, con le relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 



  

pag. 5 

 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la premessa, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, 

ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

2. di dare atto che la ditta Lexmedia s.r.l. ha eseguito, secondo modalità e termini 

prestabiliti, le prestazioni di pubblicazione del bando di gara, inerente le procedura di 

affidamento lavori per la realizzazione della nuova struttura prefabbricata temporanea da 

adibire ad uffici comunali, sulla G.U.R.I., su un quotidiano nazionale ed uno locale, che 

costituiscono la prima fase del servizio affidato con la determina n. 548/Settore 3^ del 

11.11.2020; 

3. di liquidare, pertanto, alla Lexmedia s.r.l., CF/P.IVA: 09147251004, con sede legale in via 

Ferruccio Zambonini, 26 a Roma (RM) CAP 00158, la fattura n. 4626 del 16/12/2020, di 

importo totale di € 996,39, di cui € 803,60 imponibile, oltre IVA 22% per € 176,79, ed € 

16,00 per n. 1 marca da bollo, dovuto alla stessa a saldo delle attività di pubblicazione del 

bando di gara (prima fase del servizio affidato); 

4. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto, pari ad € 996,39, è prevista nel Q.T.E. 

dell’intervento in oggetto ed è finanziata con i fondi stanziati nella contabilità speciale Sisma 

2016 per la gestione della situazione di emergenza; 

5. di dare atto che, con la determinazione n. 548/Settore 3^ del 11.11.2020 veniva disposto 

l’impegno di spesa n. 648/4 del 31.12.2020, relativo all’affidamento del servizio di 

pubblicazione in oggetto, per la complessiva somma di € 1.971,64, imputata al Capitolo 

2916/27 “Nuova sede temporanea Uffici Comunali inagibili a seguito del sisma 2016” del 

bilancio di previsione 2021, in corso di predisposizione, Conto residui 2020; 

6. di dare atto, come da prescrizione del Servizio Protezione Civile della Regione Marche, che 

il Comune di Camerino, in fase di rendicontazione, sarà tenuto all’inserimento delle spese 

sostenute in ordine all’intervento in oggetto (e, quindi, anche la spesa derivante dal presente 

atto), sul portale regionale CohesionWork-PA, per ogni relativa liquidazione; 



  

pag. 6 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013, nonché agli obblighi di cui 

al D.lgs. n. 50/2016; 

8. di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Settore competente; 

9. di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

10. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del parere 

di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

11. di trasmettere, inoltre, copia del presente provvedimento: 

 all’Albo pretorio; 

 al Responsabile del Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, 

Risorse Umane; 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

28-01-2021  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 



  

pag. 7 

 

Camerino, 28-01-2021  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 280 

 

Camerino, 02-02-2021 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


